

cych szczegółów; rzecz chodzi o „techniczne instrukcje dotyczące budowy polnych telegrafów”, którą to pracę miał Hentsch również dać Kraszewskiemu, czemu tenże stanowczo zaprzecza.

Sąd przesłuchuje co do tej sprawy świadków, Cossmanna fotografa z Frankfurtu nad Odrą, dawnej rysownika u Hentscha i podporucznika Rüpela z Szczecina.

Naprzemian zabierają głos rzeczoznawcy. Sekretarz czyta dość obojętne i nudne pisma. Ton rozpraw zaczyna przybierać cechę nużąca, tymczasem z spokojnego nieba spada nagle piorun. Było nim pismo ks. Bismarka, wystosowane z powodu procesu Kraszewskiego do pruskiego ministra wojny, które tenże prokuratorji państwa zakomunikował. Pismo to odczytał sekretarz sądu.

Treść dokumentu posiada wielką bardzo doniosłość.

Kancelerz państwa niemieckiego donosi ministrowi wojny, iż istniejące w Paryżu „Towarzystwo wojskowych polskich”, liczące około 30-tu członków, jest „gniazdem polskich szpiegów”, którzy zbierają daty wojskowe i statystyczne, dotyczące armij europejskich w celu... odbudowania Polski. Towarzystwo to, wedle pisma p. Bismarka, miało osobne swoje „biuro szpiegów”, które do r. 1876-go istniało. Później zawiązał Gambetta komitet wywiadowczy wojskowych w Paryżu, składający się z samych polskich wojskowych, na którego czele stali Władysław Wołowski (?) i francuski pułkownik Samuel i Thibaudin, generał, a później minister wojny Rzeczypospolitej. Kraszewski stał z tym komitetem w stosunkach, twierdzi pismo Bismarka, widywał się z Samuelem i Thibaudinem, był głównym agentem na Niemcy, podczas kiedy w Wiedniu mieszka polski literat (?) który doniesienia wojskowe posyła na ręce swojego brata do Paryża. (Ogromne poruszenie.)

Dosłowny tekst pisma kancelerza państwa niemieckiego, oraz opis wrażenia, jakie ono na Kraszewskim i na audytorjum sprawiło, przesłałem wam przed chwilą w drodze telegraficznej, powtarzać go więc już nie będę.

Ta niepospolicie dramatyczną sceną zakończyło się dzisiejsze, drugie z kolei posiedzenie.

Nie potrzebuję chyba nadmienić, iż wskutek pisma Bismarka proces nabrali cechy politycznej szerszych rozmiarów.

Ostatnie telegramy.

Sprawozdanie telegraficzne z posiedzenia wczorajszego.

Lipsk 14-go maja (godzina 6 ta minut 30 po południu).

Dzisiejsza rozprawa sądowa odnosiła się wyłącznie do Hentscha. Punkta oskarżenia: kompletowanie jazdy, fortyfikacje Metz, zbiór technicznych postanowień dla artylerji fortyfikacyjnej i budowl garnizonowych, a wreszcie doniesienia uczynione rządowi austriackiemu w sprawie karabinu nr 71 kolejno były roztrząsane. Co do każdego punktu przesłuchiowano rzeczoznawców. Jako świadkowie występowali: Plinzner, Pniöver, Brausewetter, Gaele, Cossman i Tiede. Listy Feldmana i Hentscha do Adlera, orzeczenia ekspertów, a w części i zeznania świadków dostarczają sporo materiału obwiniającego Hentscha. Pomimo tego broni on się nadzwyczaj skutecznie i przekonująco. Objawia przytem wielką inteligencję. Jutro nastąpi jeszcze przesłuchanie dwóch świadków, jednego w sprawie karabinu nr 71, drugiego (Paula) w sprawie Kraszewskiego. Jutro nastąpi też rozprawa w przedmiocie przyrzadów do szturm (punkt zatytułowany w akcie oskarżenia: „Próba”), poczem prawdopodobnie śledztwo zostanie ukończonem. Na piątek zapowiadają mowy prokuratorów i obrońców. W sobotę albo poniedziałek nastąpią obrady trybunału, które, według przypuszczeń prawników, potrwać bardzo długo. Dzisiejsze posiedzenie skończyło się o godzinie 4-ej.

Lipsk 14-go maja (godzina 7-ma minut 10 wieczorem).

Posądzenie, zawarte w piśmie ks. Bismarka, jakoby Bronisław Wołowski był agentem wiadomego związku w Wiedniu, niema żadnej podstawy. Wołowski od dwóch lat Wiedeń opuścił i od tego czasu tamże nie był.

Lipsk 14-go maja (godzina 8 ma minut 55 wieczorem).

Trybunał odrzucił prośbę Saula o przyzwolenie,

aby Kraszewski podczas rozpoznawania punktów oskarżenia, dotyczących wyłącznie Hentscha nie był zmuszonym do asystowania przy rozprawie.

Lipsk 14-go maja (godzina 9-ta minut 22 wieczorem).

Dziś wieczorem odwiedziłem Kraszewskiego. Jest bardzo cierpiącym. Dolega mu zwłaszcza gwałtowny kaszel. Otrzymał mnóstwo pism i depeesz kondolencyjnych ze wszystkich stron świata, między innymi dwie depeesze z Ameryki.

Lipsk 14-go maja.

Tutejsze pisma tygodniowe wydały nadzwyczajne dodatki z portretem Kraszewskiego.

— 6 (18) maja, w dzień uroczystości urodzin Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Mikołaja Aleksandrowicza Następcy Tronu, obywatele miasta Warszawy, mogą w ciągu dnia tego przyozdabiać domy chorągwiemi, a z nastąpieniem zmroku illuminować swoje posesje.

WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

— **Dniw. warsz.** donosi, iż generał gubernator warszawski, generał adjutant Hurko, z powodu choroby zmuszony został całkiem zaniechać projektu zamierzonej podróży do Petersburga.

— Z powodu choroby generał-majora ks. Manwłowa, administracja wydziału prób o wsparcia z sum, wyznaczających na ten cel do dyspozycji generał-gubernatora, została poruczona adjutantowi naczelnika kraju, rotmistrzowi Solncewowi.

— **Praw. wiadn.** zamieszcza uchwałę rady państwa, wyznaczającą sumę 1,750 rs. rocznie na utrzymanie parafji prawosławnej w Łukowie, w gubernji siedleckiej.

— **Dniw. warsz.** donosi, iż kupiec Opoczyński, który zbiegł bez śladu w chwili, gdy sprawę dotyczącą między innymi i jego osoby, roztrząsał sąd wojenny warszawski, zostawił kaucję w sumie rs. 30 000; skutkiem tego proces Opoczyńskiego rozpocznie się dopiero po ujęciu zbiega, śledztwo zaś sądowe co do reszty podsądnych ukończone zostało.

— W obozie bielańskim rozkwaterowały się przybyłe do Warszawy pułki pieszości: 15-ty szl. selburski, 2-gi ostrołęcki i 16-ty ładoski z Pultuska i 40-ty kolywański należący do garnizonu warszawskiego.

— W dniu wczorajszym rozpoczęły się egzamina w 8-ej klasie gimnazjów warszawskich.

— Gmach przeznaczony na ochronę dla dzieci wyznania ewangelicko-angsburskiego, mieszczący się w podwórzu posesji nr 2 przy ulicy Erywańskiej, z końcem b. m. będzie wykończony i oddany dla użytku rzeczonoj instytucji.

— Na Krakowskim Przedmieściu do rogu Czystej zbudowany zostanie nowy chodnik betonowy. Obecnie roboty dochodzą po za ulicę Trębacką przed kościół karmelitów. Przy układaniu płyt betonowych, uregulowana zarazem została linja chodnika poczynając od domu nr 71/443 do rogu ulicy Koziej i Trębackiej. Roboty te ukończone zostaną za dwa tygodnie.

— Kasa miejska wyznaczyła kwotę rs. 405 na sprawienie w r. b. nowych tablic z nazwami ulic.

— Magistrat wyasygnował sumę rs. 900 na wybudowanie w r. b. części parkanu murowanego na cmentarzu powązkowskim.

— Ciągnięcie piątej klasy 142-ej loterji klasycznej rozpocznie się w dniu 10-yim czerwea r. b. w sali losowań Banku polskiego i trwać będzie dni dziesięć.

— Nowe budowle.

Na placu Trzech Krzyży, na regach Braackiej i Wspólnej budują się znaczniejszych rozmiarów kamienice, znikną więc nareszcie w tym punkcie niskie obrudzone budowle.

Mieszkańcy tej dzielnicy skarżą się tylko i słusznie, iż plac nie jest wybrukowany, wskutek czego podczas pogody, w letniej porze trzeba polykać kłęby kurzu; w czasie zaś deszczu, lub po polaniu grzęznąć formalnie w błocie.

— Obrok moralny dla kapitalistów.

Donosząc kilka dni temu o otwarciu w Warszawie filji hambursko-berlińskiej fabryki żalnizji, dodaliśmy uwagę: „a nasi kapitaliści co robią?—nie chcą ryzykować.”

W odpowiedzi na te słowa otrzymaliśmy z Lipska od właściciela tej fabryki, p. Henryka Freese, list w języku polskim.

„Tylko pracą, dobrocią i pięknoscia wyrobów— pisze p. Freese — można sobie dać radę w waszej Polsce, której ja także obecnie jestem współobywatel, trzeba więc postępować na tej drodze, a nie czekać na waszych kapitalistów, którzy sami przyjdą później.”

„Times is money, mówią anglicy i amerykanie i my wszyscy wiemy, jak daleko ich owe słowa pod względem przemysłowym doprowadziły.”

W powyższych słowach jest wiele prawdy, kapital u nas nie chodzi przodem, nie odznacza się inicjatywa, lecz maruderuje na tyłach, czepia się tego, co miało powodzenie, wówczas, gdy chwila sukcesów przemienia, więc obcy finansisci zbierają u nas żniwo, a swojskim posiadaczom grosza dostaje się ledwo pokłosie!

— Wyścigi konne.

Tor wyścigów konnych na polu mokotowskim, został już przygotowany.

W rozkładzie i urządzeniu miejsce dla publiczności nie nie zmieniono.

„Naczynia dziwnego nabożeństwa” podczas pierwszej serii wyścigów również będą funkcjonowały. Gonitwy niedzielne rozpoczynają się o godzinie 4 1/2 po południu.

— Licytacja.

W dniu dzisiejszym o godzinie 12-ej z południa odbędzie się w tattersalu na Ordynackiem trzecia licytacja koni.

Tym razem również uobdzy i instytucje filantropijne otrzymają zasilek z dochodu od biletów wejścia.

— Cyrk.

W dniu jutrzejszym przybywa do Warszawy druga połowa cyrku Cinisellich.

Cyrk od tygodnia bywa tak przepelnionym, iż na godzinę przed przedstawieniem nie można już dostać biletu!

— Nowy przemysł.

Do niektórych naszych znajomych zachodzą ludzie ofiarujący swoje usługi w wyszukiwaniu mieszkań w żądanym punkcie miasta za niewielkim wynagrodzeniem.

Nowego rodzaju ajenci nie żądają żadnego uprzedniego honorarjum i, jak nas zapewniano, wypełniają zobowiązania z całą akuratnością.

Ze względu na trudy i stratę czasu połączoną z poszukiwaniem lokalów pośrednictwo tego rodzaju, prowadzone uczeiwie, jest bardzo pożądane.

— Postępujemy!

W sposobie reklam i ogłoszeń postępujemy coraz bardziej.

Oto w tych dniach w kilku pismach pomieszczono inserat iście amerykański.

Pan X. ogłasza, iż mu wyciągnięto na ulicy pugilares z pieniędzmi i różnymi dokumentami i wskazuje adres swój dla znalazcy(?)

Dalej powiada, iż u niego znajduje się taki a taki towar, że potrzebuje inkasenta, że wreszcie szuka współnika...

To się nazywa upiec cztery pieczenie przy jednym ogniu!

— Zagraniczny pomysł.

W handlach papieru oglądaliśmy nowego rodzaju papier listowy.

Na arkusiku znajduje się wyobrażenie pary rękawiczek i dla tego podobny papier nazwano „rękawiczkowym”.

Nowość ta, jak wszelka zresztą nowość, cieszy się podobno znaczną wziętością.

— Bodaj to ortografja!

Niedawno wzmiankowaliśmy o pewnym „artyście malarzu” z Nowego Świata, który za pośrednictwem kaligraficznych napisów, oznajmia, iż przyjmuje roboty „akwarello”.

Obecnie oprócz przytoczonego znajdujemy „kopję z tańca wśród mieczów”...

— Ośmdziesięcioro dzieci...

Pan W., zmarły w tych dniach w naszym mieście był ojcem ośmdziesięciorga dzieci płci obojga.

Czyż sposób jednemu ojcu mieć tyle dzieci? zawoła zdziwiony czytelnik, posadzając pana W. o... mormonizm.

Uspakajamy więc odrazu zdumionego czytelnika dodając, że to były dzieci... chrzestne.

Tak jest. p. W. człowiek powszechnie lubiany, posiadając rozległe stosunki towarzyskie, przynajmniej był w ciągu 30 lat swojego żywota z górą sto razy na ojca chrzestnego różnych bobiat.

Każde „kumostwo” pan W. starannie zapisywał i o chrześniaku lub chrześniaczce zwykł był się później dowiadywać.

Po większej części, jego „chrzestne dzieci” chowały się dobrze i stosunkowo nie wiele było wypadków śmierci, kiedy w r. z. p. W. sporządzają

